conclusionem confirmatur : Nimirum : quod bona, et 
Arces extrán*ii inscriptas, per Hungaros, restituta eis 
pecunia ipsorum, cum consensu Suae Maiestatis redi
mere liceat.

§. 1. Privilegia autem Liberarum Civitatum (in 
quorum usu fuerunt) conserventur. Et imposterum iis 
Privilegiis, tam Huny ari quam Germani et Bnemi in
habitatores, indifferenter, et aequali iure gaudeant, 
fruantur, et utantur .

§. 2. Querelae vero contra illos publica proxime 
futura Diaeta audiantur ; et per Regnicolas, vel Iudi- 
ces'Regni indicentur.

QUOD PERSONAM DOM. BOCHKAY
EIUSQVE CONTENTATIONEM CONCERNIT.

Ad Transylvaniam, cum Partibus Hungáriáé, 
quas Sigismundus Bdthori habuit, etiam Arx Tokaj, 
ei cum omnibus suis pertinentiis nunc existentibus, 
una cum duobus, et integris comitatibus, Ugocha et 
Beregh, tam intra, quam extra Tybiscum habitis, si
militer cum antiquis suis metis, et pertinentiis, etFor- 
talitium Szathmar, cum eodem comitatu, conceditur.
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A tizenötödikre nézve.
Ez a Cikkely is az elébbeni Békealku végzése 

szerint erősíttetik meg : Tudniillik, hogy a külföl
dieknek érdemdíjúi átírt Jószágokat és Várakat, Ma
gyarok által, visszatéríttetvén azoknak pénze, 0  Fel
sége beleegyezésével, marjaihoz váltani szabadjon.

1. §. A Szabad Városok Kiváltságai pedig (me
lyeknek gyakorlatában voltak), tartassanak fenn. 
Es ezentúl mind a ,\íagyar} mind a Német és Cseh 
lakosok, azokkal, különbség nélkül és hasonló joggal 
éljenek, élvezzék és használják.

2 . §. Az ellenük lévő panaszok pedig, a legkö
zelebbi Ország-Közgyűlésén hallgattassanak meg ; és 
a Rendek vagy az Ország Bírái által Ítéltessenek meg.

AMI I OCHKAY ÚR SZEMÉLYÉT
S AZ Ö KIELÉGÍTTETÉSÉT ILLETI.

Erdély mellé, Magyarország Részeivel, melye
ket Báthori Zsigmond. bírt ; Tokaj Vára is, minden 
mostani tartozékaival, szinte két egész vármegyével, 
Ugócsával és Bereggel, még pedig a Tiszán innen és 
túl levő részeikkel, hasonlókép régi határaik és tar
tozékaikkal, és Szatmár Erőssége, ennek vármegyé
jével, átengedtetik.
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§. 1. Duo autem illa oppida Keresztúr et Tar. 
czal, cum sint oppignerata tiigismundo Rákóczy, et 
Sebastiauo Jäköly; assentit Sua Caesarea, Regiaque 
Maiestas, ut illa per Dominum Bochkayum redim an- 
tur, et ad Castrum Tokaj, more antiquo teneantur, et 
possideantur.

§. 2. Decimae vero Agrienses, ultra Tybiscum, 
et aliae omnes similiter ultra Tybiscum ; maneant 
ipsi Domino Bochkay ; intra Tybiscum autem, ad ra
tionem Suae Maiestatis Caesareae Regiae colligantur.

§. 3. Atque haec quidem Domino Boclikay iure 
haereditario habenda conceduntur: Si tamen in linea 
cius masculina, ex propriis lumbis, et toro legitimo 
procreati, et descendentes non essent ; extunc eo facto 
omnia illi concessa in legitimum Regem Hungáriáé, 
et per consequens ad Coronam Regni devoluantur : Ita 
quod nulli suorum consanguineorum, vel affinium, 
eorumque haeredum, aliquid Iurisdictionis, neque ad 
Principatum, neque ad Ditiones, et Comitatus ipsi 
Domino Bochkay concessos, ullo unquam tempore 
sint praetensuri.

§. 4. Quodsi vero filiam relinqueret ; filia iure 
quartalitio, iuxta Regni constitutionem, contenta esse 
debeat ; aut requiescere in eo, quo Sua Maiestas cum 
ipso Domino Bochkay convenerit.

§. 5. Oppidum Liszka, cum pertineat ex antiqua
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1. §. Azon két mezőváros pedig, u. m. Keresz
tár és Tárcái, minthogy Rákóczy Zsigmondnál és Tö- 
kaly Sebestyénnél vannak zálogban ; bele egyezik 0  
Cs. és Kir. Felsége, hogy Bochkay Úr által vissza
váltassanak, és Tokaj Várához a régi módon tartoz
zanak, és birassanak.

2. §. Az Egri Tizedek pedig, a Tiszán túl, és 
minden mások szinte a Tiszántúl, maradjanak Boch
kay Úrnál : a Tiszán innen pedig 0  Cs. Kir. Felsége 
részére szedessenek.

3. §. Ezek pediglen Bochkay Urnák örökösödési 
jnggal birtokába bocsáttatnak : Ha mindazonáltal fi 
ágon, saját véréből és törvényes házasságból szár
mazott maradéka nem volna; akkor az itt Neki en
gedményezettek, önkényt Magyarország törvényes 
Királyára, és következésképen az Ország Koronájára 
szálljanak : Úgy, hogy senki vérrokonai, vagy siivei, 
s ezek örökösei közöl a Bochkay Urnák engedmé
nyezett Fejdelemségre, Tartományokra és Várme
gyékre, soha semminemű Hatóságot ne követelhessen.

4. §. Hogyha pedig leánygyermeke maradna ; 
ez, az Ország Rendeletéhez képest, a leányi negyeddel 
elégedjék meg ; vagy megnyugodjék abban, amiben 
0  Felsége magával Bochkay Úrral megegyezendik.

5. §. Liszka mezővárosa, minthogy régi alapít-
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fundatione ad Praeposituram Scepusiensem- concedi
tur quidem et illud ipsi Domino Bochkay, quousque 
cum eodem aliter conveniet, et concordabit.

§. 6 . Gubernatio Cassoviae et reliquarum Par
tium Regni Hungáriáé superiorum ; pro Hungaris fiat, 
prout in Articulo Generali conclusum est.

§. 7. De Capituli vero Agriensis Intertentione, 
Sua Caesarea, Regiaque Maiestas, et Regnicolae, in 
futura Regni Diaeta, de securo et opportuno loco pro
videbunt ; si Cassoviae non poterit esse.

§. 8 . Ratione tituli ; conceditur e i , i s , quem 
Sigismundus Bdthori habuit ; ut nimirum se Princi
pem Imperii et Transylvaniae, Siculorum Comitem} 
et Partium Regni Hungáriáé Dominum nominare pos
sit : Insignia vero similiter Transylvaniae gerat, quae 
Sigismundus Bdthori habuit ; praeter Gentilitia, et alia 
eius Adventitia.

§. 9. Introductio autem in Provinciam, et Par
tes sibi a Sua Maiestate concessas, fiat per Commis- 
sarios Suae Maiestatis, quam primum omnia ab ipso 
Domino Bochkay, et sibi adhaerentibus fuerint rati
ti cata.

§. 10 . Vbi etiam relaxatio fiet inramenti 
Transylvanorum ; ratione fidelitatis, Suae Maiestati 
praestitae.

§. 11 . Pollicetur quoque idem Dominus Boch-

IV. A BÉCSI BÉKEKÖTÉS. 75

vány szerint a Szepesi Prépostságot illeti ; megadatik 
Ugyan az is Bochkay Úrnak, míg t. i. az vele más
kép egyezkedvén, megegyesiilend.

6. §. Kassa és Magyarország többi felső Készei
nek kormányzása a Magyarok részére folyjon ; miké
pen az a Közönséges Cikkelyben végeztetett.

7. §. Az Egri Káptalan Eltartásáról pedig, 0  
Cs. és Kir. Felsége s az Országlakók, a legközelebbi 
Országgyűlésen fognak biztos és alkalmatos helyé
ről gondoskodni, ha Kassán nem lehetne.

8 . §. A Címzetet illetőleg ; az engedményeztetik 
neki,' melyet Báthori Zsigmondi bírt ; Hogy t. i. ma
gát a Romai Sz. Birodalom és Erdély fejedelmének, a 
Székelyek Ispánjának, s Magyarország Részei Éráinak 
nevezhesse ; s hasonlóképen Erdély címerét visel
hesse, melyet Báthori Zsigmond viselt ; Nemzetségi és 
más Szerzeményi Címerei mellett.

9. §. Beiktcdtutása pedig Tartományába s az 
0  Felsége által engedményezett Részekbe, 0  Felsége 
Biztosai által történjék, mihelyest mindenek maga 
Bochkay Úr és Követői által helyben lesznek hagyva.

§. 10. Amikoron azon eskü alól is feloldozások 
leszen az Erdélyieknek, melylyel magokat 0  Felsége 
hűségére kötelezték.

11. §. Hasonlóképen Ígéri Bochkay Úr, hogy
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kay ,• se curam habiturum, ut ipsi in viam rectam et 
antiquam deducantur.

§. 12. Sicut etiam Nuntios a Comitatibus illis, 
qui ad Hungáriám pertinent ; ad Generales Diaetas 
in Hungária celebrandas mittet, et expediet.

§. 13. Conclusum quoque est; quod Domini 
Magnates, et Nobiles, ab utraque parte, tam a Suae 
Maiestatis, quam ipsius Domini Bochkay ; omnia bona 
sua, et iura sua possessionaria, tam intra quam extra 
Tybiscvm libere possideant, eaque suis prioribus Do
minis, et possessoribus restituantur.

§. 14. Similiter Civitas Szakolczensis, alia item 
Castra : Sassin , Holich , Berencs, et quaevis alia ad 
Hungáriám pertinentia , prioribus possessoribus resti
tuantur.

§. 15. Et quilibet coram legitimis Comitatuum 
Comitibus, et Indicibus Nobilium, iura sua prosequi 
possit, et valeat : Similiter etiam in Octavis.

§. 16. Item; quodsi Malefactores, Officiales, et 
Factores Suae Maiestatis, vel aliquorum Regnicola
rum damna, aut maleficia perpetrantes, in Transyl- 
vaniam, vel partes sibi adiunctas transfugerint ; ex 
tunc tales tam ad Requisitionem Suae Maiestatis, 
quam quorumvis Regnicolarum querelas , ibidem 
quamprimum iuri sistantur, atque hi de damnis illatis 
iuxta Decreta Regni puniantur. Idem etiam ex parte
S. Caesareae, Regiaeque Maiestatis fiet.
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gondja leszen, miszerint ők az egyenes és régi útra 
vissza vezettessenek.

12. §. Valaminthogy Követeket is meg fog bízni 
és küldeni a Magyarország Közgyűléseire azon Vár
megyékből, melyek Magyarországhoz tartoznak.

13. §. Szinte végeztetett, hogy a Nagy Urak és 
Nemesek, mindkét felől, úgy 0  Felsége mint Bnch- 
kay Úréról, minden jószágaikat és birtokjogaikat, a 
Tiszán innen is túl is, szabadon bírhassák ; és azok 
elébbi araiknak és birtokosaiknak visszaadassanak.

14. §. Hasonlóképen Szakolca Városa, s a más 
várak : Sasvár, Holies, Berencs, s a többiek, mik Ma
gyarországhoz tartoznak,elébbeni birtokosaiknak adas
sanak vissza.

lő. §• Es kiki a Vármegyék törvényes Főis
pánjai és Szolgabírái előtt kereshesse jogait : Hason
lóképen a Nyolcados törvényszékek előtt.

16. §. Ügy szinte : ha Gonosztevők, 0  Fel. vagy 
más Országlakók Tisztviselői és Sáfárai, károkat és 
gonoszságokat elkövetők, Erdélybe vagy a hozzá 
kapcsolt Készekbe átszöknének; akkor az olyak, 
akár 0  Felsége megkeresésére, akár bármely Ken
dek panaszára, ugyanott mielőbb törvény ebbe állít
tassanak, s a tett károkért az Ország Végzeményei 
szerint biintettessenek. Ugyanaz fog 0  Szents. Cs. és 
Kir. Felsége részéről is történni.
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§. 17. Statutum est etiam ; quod statim con
clusa , et confirmata conclusione huius pacis, omnia 
executioni demandentur : Et ut supra memorata uni
versa Castra, Fortnlitia, Civitates, Oppida, Papi, et 
aliae quaevis Ditiones (exceptis illis, quae vigore 
praesentis Reconciliationis Domino Bochkaÿo conce
duntur) in manus eiusdem Suae Maiestatis, et Regni
colarum , priorumque Dominorum, et Possessorum 
omnia cedantur, et resignentur : Demptis donationi
bus, et bonis imp ignorat is , de quibus in articulo 14. 
Regnicolarum superius conclusum est.

§. 18. Quod vero fideles Suae Maiestatis, nempe 
Balfhasarum Karnis, et Pancratium Sennyey, et alios 
omnes Transylvanos concernit ; qui ob fidelitatem et 
iuramentum suum Sacrae Caesareae, Regiaeque Ma- 
iestati praestitum, in Transylvania bona sua ami
serunt ; cum illi merito apud, omnes, hoc facto suo lau
dem potius quam poenam aliquam mereantur ; ipsis- 
que D mino Bochkay adhaerentibus, omnia sua resti
tuantur, et oblivio omnium praeteritorum fiat; sua 
Serenitas adhuc benigne insistit, et requirit, ut hi quo
que fideles Suae Maiestatis idem ius sentiant, et 
experiantur, et ut illis bona ipsorum restituantur ; 
atque ea per ipsos, aut per alios possidere, aut vero 
illis eodem pretio competenti divendere, ac alienare 
liceat.
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17. §. Rendeltetett az is : hogy mindjárt e béke 
megkötése és a megkötöttnek megerősítése után, 
mindenek végre hajtassanak : És hogy valamennyi 
feljebb említett Várak, Erősségek, Városok, Mezővá
rosok, Fahtk és minden másnemű Birtokok (kivévén 
azokat, melyek a jelenvaló Kibékülésnél fogva 
Bochkay Úrnak engedményeztetnek) azon 0  Felsége 
és az Országlakók, s az clébbi Urak és Birtokosok 
kezeibe egyetemleg engedtessenek és általadassanak. 
Ide nem értve az adomány zásokat és az elzálogosított 
jószágokat, melyekről az Országlakók 14. Cikkében 
feljebb végeztetett.